

## VERGİ SİRKÜLERİ

05.10.2022

No: 2022/095

### **KONU: Yararlanılan Ar-Ge ve Tasarım İndirimi veya Teknokent Kazanç İstisnasına İlişkin Fon Uygulaması Hak.**

03/02/2021 tarihli Resmi Gazete’de **7263 Sayılı Teknoloji Geliştirme Bölgeleri Kanunu ile Bazı Kanunlarda Değişiklik Yapılmasına Dair Kanun** ile;

5746 sayılı Araştırma, Geliştirme ve Tasarım Faaliyetlerinin Desteklenmesi Hakkında Kanun ve 4691 sayılı Teknoloji Geliştirme Bölgeleri Kanunu kapsamındaki Kurumlar Vergisi mükelleflerine 01.01.2022 tarihinden itibaren Kurumlar Vergisi beyannamesi üzerinde yararlandıkları Ar-Ge ve tasarım indirimi veya teknopark kazanç tutarının 1.000.000 TL ve üzerinde olması durumunda bu tutarın **%2’sini pasifte geçici bir hesaba aktarma zorunluluğu** getirilmiştir.

Söz konusu tutarın geçici hesabın oluştuğu yılın sonuna kadar;

- Türkiye’de yerleşik girişimcilere yatırım yapmak üzere kurulmuş girişim sermayesi yatırım fonu paylarının satın alınması için kullanılması veya girişim sermayesi yatırım ortaklıkları ya da,
- Kanun kapsamındaki kuluçka merkezlerinde faaliyette bulunan diğer girişimcilere sermaye olarak konulması

şarttır.

Tutarın ilgili yılın sonuna kadar özel fona aktarılmaması ve yatırım yapılmaması durumunda, yıllık beyanname üzerinde 4691 sayılı Kanun kapsamında istisna edilen kazanç tutarının yüzde 20’si, ilgili yılda yararlanılan **Gelir ve Kurumlar Vergisi istisnasına** konu edilemez.

Keza, 5746 sayılı Kanun kapsamında yıllık beyanname üzerinden indirim konusu yapılan tutarın yüzde 20’si ilgili yılda yararlanılan Ar-Ge indirimine konu edilemez. **Gelir vergisi mükellefleri** bu uygulamanın kapsamı dışındadır. Bu tutar nedeniyle zamanında alınmayan vergiler, vergi ziyai cezası uygulanmaksızın gecikme faiziyle tahsil edilecektir.

Aktarılması gereken tutarın üst limiti yıllık bazda 20 milyon TL ile sınırlıdır; tutar ve oranları birlikte ya da ayrı ayrı sifıra kadar indirmeye ve 5 katına kadar artırmaya Cumhurbaşkanı yetkilidir.

Dikkat edilmesi gereken husus, bu uygulamanın 2021 yılı kazançları için **2022 yılında verilecek yıllık Gelir/Kurumlar Vergisi Beyannamesi** için uygulanacak olmasıdır.

Şirket ortakları, yönetim kurulları ve Ar-Ge yöneticileri, yılsonuna gelmeden yatırım yapacakları fonları veya girişimcilerini seçip yatırımlarını yaparak, elde edecekleri avantajı kaybetmemeleri; gecikme faizi ödememeleri gerekmektedir. Aksi takdirde yüzde 2’lik fon tutarı yerine yüzde 20’lik avantaj kaçırılmış olacaktır.

Saygılarımızla,  
**Fikirli YMM Ltd. Şti.**